
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

2月 2日（月）8号館（旧看護学部棟）S101

において、『第2回キャリア・アップセミナー合同

開催 FMU キャリア・サポート交流会』を開催致し

ました。講師に、女子栄養大学栄養学部 教授藤巻

わかえ先生と埼玉医科大学病院脳神経外科 教授

藤巻高光先生をお招きしまして、ご夫婦で掛け合い

形式でお話していただきました。 

藤巻先生ご夫妻には、「医師夫婦のワークライフ

バランスとキャリアアップ」をテーマにそれぞれの

立場からお話をしていただき、参加者からは「大変

面白く、参考にさせていただきます」「自分たちの

生活にも参考出来るお話で良かったです」等の声が

寄せられ、とても有意義なセミナーになりました。 

セミナー終了後は、交流会も開催され藤巻先生御

夫婦と親睦を深めました。 

 

                

 H23～H25年度  

文部科学省女性研究

者研究活動支援事業

の事後評価について 

平成 23～25 年度

に実施しておりまし

た、文部科学省女性研

究者研究活動支援事業

について文部科学省の

事後評価が発表されま

した。所期の計画と同

等の取組がおこなわれ

ているということで、

総合評価 A という結

果となりました。 

 総合評価コメントに

は「女性研究者のニー

ズに即した研究環境整

備、きめ細かな意識啓

発活動を行い、女性研

究者の職位別採用数の

目標を達成し、また、

女性研究者の研究力の

向上を図ったことは評

価できる。東日本大震

災の影響という特殊事

情はあるものの、今後

は、医学部女性研究者

採用割合が低い原因分

析を行うことで実効性

の高いポジティブ・ア

クションを策定し、当

該採用割合を上昇させ

ることをきたいする」

とあり、継続した取組

が期待されています。 

  

 

H27年度の FMU カフェは、毎回男女共同参画についてのテーマをもとに自由に話し合う『キャリアカフェ』

と情報交換をしつつ英語力を身に付ける『イングリッシュカフェ』を開催致します。 

 交流の場をお探しの方、小さな提案や要望、お困りごとなど話してみませんか？ 

多数のご参加をお待ちしております。 

 
 

本学では、今年度「男女共同参画推進本部」及び「男女共同参画支援室」を設置するな

ど、男女共同参画の推進に向けて大学全体で取り組む体制を整えて参りました。 

 ６月には「男女共同参画の推進に係る基本理念・基本方針」を策定しましたが、それに

基づき今回は「男女共同参画行動計画」を策定致しました。その内容は、男女が共にあら

ゆる場面においてそれぞれが持てる力を十分に発揮できるような環境づくりや、仕事と生

活の調和の実現を目指すためのものです。 

 計画期間は、平成２７～２９年度の３年間としており、その対象は本学の教職員、学生、

会津医療センターの教員、事務局職員、病院助手及び専攻医としております。 

 カフェ、セミナーや講演会の開催により男女共同参画の意識啓発を行うほか、数値目標

の設定、「男女共同参画推進月間」の創設、各所属長を「男女共同参画推進員」として所

属ごとに男女共同参画を進めるなど新しい取組みも多く始まります。また、研究支援員の

配置、個別相談支援等も引き続き行って参ります。 

 より一層、皆様のキャリアアップを応援致しますので、ご協力よろしくお願い致します。 

 
 



 

 

 

 

 

 

福島県立医科大学男女共同参画支援室 
【連絡先】E-mail：gendeqsp@fmu.ac.jp／Tel：024-547-1657／内線：2807 

ホームページ：http://gender-fmu.jp/ 

男女共同参画支援室長 小宮 ひろみ 

 コーディネーター 氏家 智亜紀 

 

２月１３日（金）に本支援室の取組により支

援を受けた研究者に、取り組んでいる研究の概

要をお話しいただく成果報告会を開催いたしま

した。 

今年度は、６名の研究者に発表いただき、参

加者からは「いろいろな分野の研究内容につい

て聞くことができて勉強になった」「支援を受け

られている先生方がどのような研究をされてい

るのか伺うことができて良かった」等の声が寄

せられました。研究者の方々も意見交換したり

と交流を深め、研究の意欲向上の機会となりま

した。 

 

 ２月１７日（火）に教職員・大学院生・学生のコミュニケーションの場と 

して『第７回 FMU カフェ』を開催しました。 

今回は、本学の医学部４年生の有志３名に『Ideal lectures for students  

～How to keep students awake～』について発表していただき、その後２つ 

のグループに分かれまして、英語でディスカッションしていただきました。 

今年度最後の FMU カフェになりましたが、初回から参加していました 

学生の英語力の向上があり、とても有意義な FMU カフェとなりました。 

参加者からは「今回の発表は、職場外での交流にも使えて良いと思います」 

などの声が寄せられました。 

  来年度も様々なテーマで、皆様の交流の場が拡がるよう支援して参ります。

 ライフイベント（出産・育児・介護・看護等）

により研究の確保が困難な研究者に対して、研

究実験補助員を配置しております。 

期間：半期ごとにニーズ調

査を行い、配置希望

者へ支援を行う。 

※H27年度上半期のニー

ズ調査は、終了しており

ます。上半期のニーズ調

査は、8月頃を予定してお

ります。 

 

 

日時：4月21日（火）16：30～17：30 

場所：第2ゼミナール室 

対象：本学教職員、大学院生、学生 

テーマ：「サル山から学ぶリーダシップ」 

男女共同参画について自由に話し合ってみません

か？多数のご参加をお待ちしております！ 

日時：5月12日（火）16：30～17：30 

場所：1号館（管理棟）1階 第 1カンファランス 

対象：本学全教職員及び学生 
 

育児でお困りの方、今後ご利用をお考えの方、是非

ご参加下さい！！ 

 

研究支援とは・・・ 

 

 

 


